
Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 201652 DIÁRIO OFICIAL Nº 33093

TERMO ADITIVO: 03
Data de Assinatura: 11/02/2016            Classifi cação do Objeto: 
Obra/Serviço de Engenharia
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o inciso II do § 
1º do artigo 57 da Lei 8.666/93. Fica prorrogado por mais 60 
(sessenta) dias, a contar de 11/02/16 à 10/04/16 o prazo para 
conclusão da obra de construção da Unidade Integrada de Polícia 
no município de Conceição do Araguaia/Pa.
Orçamento:
Contrato: 06      Exercício: 2015
Contratado: MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ/MF nº 11.162.439/0001-37
Endereço: Trav. Lomas Valentinas, Conjunto Flamengo nº. 94, 
Bairro: Marco, CEP: 66.087-370.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 941862

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
DATA DE ASSINATURA: 18/03/2016
VIGÊNCIA: 21/03/2016 a 21/03/2017
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação 
de prazo de vigência estipulado no instrumento contratual em mais 12 
(doze) meses a contar de 21 de março de 2016.
CONTRATO: 005
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATADO: BELO MONTE SERVIÇOS LTDA - EPP
ENDEREÇO: Rua São José, nº 2070, Bairro Central,  CEP 68.900-
110, Cidade Macapá, Estado Amapá.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 941529

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE/NÚMERO: PREGÃO ELETRÔNICO 
nº 11/2016Objeto: A contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço de planejamento, organização e secretaria 
executiva de eventos, para atender o Projeto Feira Pan- Amazônica 
do Livro 2016, especifi camente o evento denominado: XX Feira 
Pan- Amazônica do Livro.
Entrega do edital: 22/03/2016, das 9h às 14h.
Responsável pelo certame: Luciana Abreu Almeida
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 05/04/2016
Hora da abertura: 10:00 hrs.
Orçamento: Programa Atividade: 8429-0101000000-339039; 
PTRES: 158429; PI: 2120008429C; Ação: 233279; Funcional 
Programática: 13.392.1444-8429.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 941505

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONVITE Nº 001/2016 SECULT/PA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art. 43, 
inciso VI, da Lei n° 8666/93 Considerando, os termos do processo 
administrativo nº 2015/61302 cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO 
DO SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO PARA CLIMATIZAÇÃO DOS 
PRÉDIOS HISTÓRICOS DO MUSEU DE ARTE SACRA, IGREJA 
DE SANTO ALEXANDRE, TEATRO ESTAÇÃO GASÔMETRO 
(UNIDADES ORGANO-FUNCIONAIS DA SECULT), E DO 
PRÉDIO SEDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA 
(PARQUE DA RESIDÊNCIA). Considerando a ATA de realização 
na modalidade CONVITE nº 01/2016 e o despacho favorável da 
Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste processo. 
RESOLVE:ADJUDICAR e HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório em favor da empresa SALES ENGENHARIA LTDA - EPP, 

inscrita sob CNPJ 05.628.505/0001-19 com o valor global de 
R$ 59.952,92 (cinqüenta e nove mil novecentos e cinqüenta e 
dois reais e noventa e dois centavos).Belém, 22 de março de 
2016.Paulo Roberto Chaves Fernandes.SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE CULTURA

Protocolo 941466

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRORROGAÇÃO DE SUSPENSÃO
CONTRATO: 076

EXERCÍCIO: 2012
CONTRATADO: CONSÓRCIO SANEVIAS - HIDROSAM
JUSTIFICATIVA: Prorrogação da suspensão do contrato nº 
076/2012 pelo prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 21/03/2016, 
com fundamento na justifi cativa contida nos autos do processo 
2016/62034.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 941279

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 048/2016
Nº PROCESSO: 2016/100339

VALOR: R$ 600,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: Pagamento de cachê artístico em favor de Benedit 
Catalina Muchio, por sua participação no projeto A Noite é Uma 
Palavra”, em Belém/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
=======================================
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 049/2016 
Nº PROCESSO: 2016/105007   
VALOR: R$ 1.800,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: Pagamento de cachê artístico em favor  Vasco da Costa 
Cavalcante, por sua participação no projeto Roda Palavra”, em 
Belém/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
=======================================

Protocolo 941170

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 046/2016

Nº PROCESSO: 2016/95877
VALOR: R$ 2.000,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Objeto: contratação da Companhia Thaetro de Performances e 
Espetáculos que apresentaeá a peça teatral A Princesa Travessa 
no dia 20 de março de 2016 durante a programação especial de 
aniversário da Biblioteca Pública Arthur Vianna.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 047/2016

Nº PROCESSO: 2016/102493
VALOR: R$ 3.600,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Objeto: contratação dos artistas Alfredo Pereira de Moraes, 
Benedict catalina Murchio, José Guilherme Farias, Maria do 
Monte Serrat C. Quaresma, Miguel Neto R. Caripuna e Telciano 
e Silva de Sousa para participarem do projeto A Noite é uma 
Palavra no dia 18 de março de 2016.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 941175

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 085 DE 18 DE MARÇO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 

junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 16.588, de 28 de 
fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no 
DOE de 12 de março de 2002 e, o disposto na Portaria nº 448, 
de 13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, 
do Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro 
de 2002 e ainda o que consta no processo nº 2016/83355, de 03 
de março de 2016,
RESOLVE:
I - Autorizar os colaboradores eventuais a viajarem aos 
municípios ,a fi m de ministar ofi cinas , segundo tabela abaixo:

CPF Colaboradores Período
Qtde. 

de 
diárias

Destino Total (em 
R$)

893.926.632-34 Jenepher da Silva 
Pantoja

13 a 
26/03 13,5 St. Bárbara 1.282,50

125.470.002-10
José Carlos 
Monteiro da 

Paixão

13 a 
26/03 13,5 Augusto

Corrêa 1.822,50

785.693.112-49 Michel Guilherme 
Gomes Amorim

13 a 
02/04 20,5 Oriximiná 2.767,50

009.745.312-94 Lorena Nunes 
Araújo

13 a 
19/03 6,5 Ig. Miri 877,50

453.155.232.68 Raimunda Clea 
Gomes do Carmos

13 a 
19/03 6,5 St. Izabel 617,50

001.924.282-41 Ana Carolina 
Marcelino Nunes

13 a 
02/04 20,5 Paragominas 2.767,50

258.800.042-87 Marcelo Pinto 
Torres

13 a 
19/03 6,5 Ig. Açu 877,50

756.433.082-15 Leandro Ferreira 
Marinho

13 a 
19/03 6,5 Ig. Miri 877,50

006.069.852-71 Daniel Cristian 
Gomes Amaral

13 a 
19/03 6,5 Ig. Açu 877,50

II - Conceder de acordo com as bases legais e vigentes diárias 
aos colaboradores eventuais, que se deslocarão conforme item 
I. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 941235

PORTARIA Nº 086 DE 21 DE MARÇO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/102506, de 15 de março 
de 2016;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor WALTER FIGUEIREDO DE SOUSA, Id 
Funcional nº 5007879/6, ocupante do cargo de DIRETOR DE 
INTERACAO CULTURAL, a viajar aos Municípios de Óbidos, 
Faro, Oriximiná e Terra Santa/PA no período de 03 a 08/04/16 
a fi m de participar do “Circuito Cultural TROMBETAS”, em 
seminários de cultura, representando a FCP.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5 ½ (cinco 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 742,50 (setecentos e quarenta e dois reais 
e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 941815


